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Anotace:

Práce obsahuje základní seznámení s operačním systémem OpenWrt. První část je

věnována vývoji a historii tohoto systému. Dále práce obsahuje popis instalace systému na

vybrané zařízení a jeho nastavení. Součástí práce jsou i srovnávací testy provedené

v porovnání s originálním operačním systémem routeru. Čtenář se tak může rozhodnout,

který systém je vhodnější pro jeho potřeby.

Abstract:

Thesis contains basic information about operating system OpenWrt. The first part is

devoted to the history and development of this system. The work includes a description of

the installation of the selected device and its settings. The thesis also includes

comparative tests carried out in comparison with the original operating system router. The

reader can decide which system is better suited to its needs.
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Slovníček pojmů
Bootloader(zavaděč) – software, který po zapnutí přístroje spustí firmware zařízení a bývá

využíván u většiny dnešní elektroniky

Buildroot – systém využívaný pro vytvoření kompletního linuxového systému

DHCP (Dynamic Host Configuration Protocol) – protokol používaný pro automatickou

konfiguraci počítačů připojených do sítě

ESSID(Extended Service Set Identifier) – identifikátor bezdrátové sítě

Firewall – tzv. bezpečností brána, která řídí provoz na síti podle uživatelem určených

pravidel

Firmware – operační systém, který řídí chod určitého zařízení, např. routery, fotoaparáty,

televizory atd.

GNU/Linux – svobodný operační systém tvořený velkým množstvím svobodných programů

GPL licence – Genaral Public Licence je licence pro svobodný software psaná původně

pro GNU projekt

Iptables – unixový program pro nastavení firewallu

IPv4, IPv6 (Internet Protocol) – základní protokoly umožňující posílání paketů po síti

Lua – skriptovací jazyk, který je využíván především díky své nenáročnosti na paměť

zařízení

mac80211 – framework používaný vývojáři při psaní ovladačů pro bezdrátové zařízení

Neoficiální firmware – systém pro určité zařízení, který nevydal výrobce zařízení

Open-source – program s otevřeným zdrojovým kódem, který je dostupný a za určitých

podmínek jej lze i modifikovat

PPPoE(point to point over ethernet) – protokol umožňující přímé spojení mezi klienty

PPTP(point to point tunneling protocol) – metoda pro realizaci virtuálních privátních sítí

Radius 802.1x – protokol umožňující fyzické zabezpečení sítě. Přístup do sítě je možný

pouze po zadání uživatelského jména a hesla.

Router – aktivní síťové zařízení, které směruje pakety v síti k jejich cíli

Samba server – software založený na protokolu SMB(Server Message Block), který je

využíván především ke sdílení souborů v síti.

SVN number – systém pro správu a „verzování“ zdrojových kódů

tftp(Trivial File Transfer Protocol) – jednoduchý protokol pro přenos souborů založený jen

na základních funkcích FTP

Toolchain – nástroje, které se používají k vývoji aplikací a operačních systémů

uClibc[yew-see-lib-see] – standardní knihovna C určena pro linuxové systémy

WPA2-PSK(Pre-shared key) – WPA 2 je dodatek k IEEE 802.11 vylepšující autentizační a

šifrovací algoritmus pro bezdrátové sítě. PSK je označení pro režim s předem

sdíleným heslem.
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1. Úvod

Koupit si v dnešní době síťové zařízení, které splňuje všechny naše požadavky, není

úplně jednoduché. I přesto, že trh v současné době poskytuje nepřeberné množství podobných

zařízení, je skutečně oříšek vybrat to správné, které by poskytovalo přesně to, co od něj

očekáváme. Zařízení mají vždy od výrobce nainstalovaný firmware, který nás určitým

způsobem limituje. V některých případech je originální firmware nedostačující a to je vhodný

okamžik poohlédnout se po neoficiálním firmware, který bývá vhodným řešením těchto

problémů. Tato možnost byla hlavním důvodem pro výběr tématu mé práce.

V době psaní práce bylo k dispozici několik takovýchto firmware jako například DD-

WRT nebo OpenWrt. Po konzultaci jsem jako téma této práce zvolil operační systém

OpenWrt. OpenWrt je operační systém pro síťová zařízení, který je založen na GNU/Linux

distribuci. Na rozdíl od originálního firmware od výrobců zařízení OpenWrt nabízí souborový

systém pro správu balíčků. To umožňuje uživateli vytvořit si svůj vlastní firmware, který plně

odpovídá jeho požadavkům. Tato možnost je hlavní výhoda OpenWrt oproti originálním

firmwarům od výrobců zařízení.

Operační systém byl krok po kroku nainstalován na vhodné zařízení a porovnáván

s originálním systémem poskytovaným výrobcem zařízení. Systém od výrobce je obvykle

omezen a uživatel nemá možnost cokoliv přidat či odebrat. Oproti tomu OpenWrt dává

uživateli možnost používat přesně jen ty služby, které využije pro svoji potřebu. Systém byl

v drtivé většině případů ovládán přes webové rozhraní a to z důvodu přiblížení tohoto

systému běžnému uživateli. Tento systém je nabízen jako minimálně srovnatelný ekvivalent

s originálním firmwarem výrobce. Proto by byla zajisté škoda nerozšířit tento systém na více

domácích routerů. Bylo použito webové rozhraní LuCi, které podporuje distribuci BackFire.

Grafické rozhraní X-Wrt podporuje pouze předešlé verze OpenWrt(White Russian,

Kamikaze).

V kapitole číslo 4 je popsána základní historie všech verzí OpenWrt. Kapitola číslo 5

obsahuje návod pro kompilaci vlastního image souboru OpenWrt. V následující kapitole číslo

6 je popis základní instalace systému do zařízení a postup pro správné nastavení systému.

Kapitola číslo 7 je zaměřena na srovnávací testy mezi originálním firmwarem a OpenWrt.
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2. Cíle práce

Hlavním cílem této práce je seznámit čtenáře s operačním systémem OpenWrt a

shromáždit dostupné informace včetně historie a základních vlastností.

Dalším cílem je získání routeru, který podporuje OpenWrt. Popsat instalaci systému a

nastavení některých funkcí routeru. Provést srovnávací testy mezi OpenWrt a originálním

firmwarem poskytovaným výrobcem zařízení.

Závěrečným cílem této práce je srovnání systémů založené na provedených testech a

vyhodnocení, zda je tento systém vhodným ekvivalentem k originálnímu systému.
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3. Metodika práce

3.1 Výběr zařízení

Zařízení, která podporují OpenWrt, byla v době psaní práce na trhu již celá řada. Při

výběru byla zohledněna tato kritéria:

- podpora OpenWrt

- podpora minimálně základních parametrů routeru (wifi připojení, LAN

připojení, USB port, atd.)

- cenová dostupnost

Při výběru zařízení byl po konzultaci s vedoucím práce vybrán router místo původního

switche, který je zmiňován v zadávacím protokolu. Hlavním důvodem byla podpora více

služeb. Především z důvodu velké flash paměti (8MB) bylo zvoleno zařízení Asus WL-500g

v2. Velikost této paměti je plně dostačující pro instalaci všech potřebných doplňkových

balíčků. Další výhodou je přítomnost 2 USB portů, které byly využity při srovnávacích

testech. Zařízení v době psaní práce splňovalo také cenovou dostupnost a podporu všech

potřebných služeb.

3.2 Výběr distribuce

Pro testy originálního firmware byl použit firmware výrobce a to ve verzi 3.0.4.4,

který byl vydán v březnu roku 2010 firmou Asus pro dané zařízení. Operační systém

poskytovaný výrobcem lze spravovat pouze přes grafické rozhraní, ale toto není nevýhodou,

protože přesně takto se chová naprostá většina domácích routerů.[2]

Výběr distribuce pro OpenWrt byl založen na podpoře klíčových vlastností routeru.

Tento systém má celkem 3 distribuce – White Russian, Kamikaze a BackFire. První 2

jmenované verze jsou v dnešní době již zastaralé a nejsou podporované vývojáři. Pouze

distribuce BackFire je dnes dále rozvíjena a podporována, což byl hlavní důvod při

rozhodování, a právě proto byla vybrána tato verze OpenWrt. Management lze provozovat

přes webové rozhraní, protokol SSH a částečně také přes protokol Telnet. Konkrétně byla

vybrána verze BackFire 10.03.1, která je detailně popsána v další části této práce.
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3.3 Testovací metody

Základní metody pro srovnání mezi OpenWrt a originálním firmware:

- základní nastavení routeru

- sdílený disk

- rychlost sdíleného disku

- rychlost připojení k internetu (download, upload)

- rychlost LAN sítě

3.4 Použitý hardware

- router Asus WL-500gP v2

- ADSL modem Huawei echolife HG5201

- ADSL linka poskytovatele O2

- 1x notebook Asus s OS Windows 7

- 1x stolní PC s OS Windows XP

[…]


Měření rychlosti bylo provedeno pomocí softwarového programu DU Meter 4.14

Build R2577 ve třicetidenní zkušební verzi. Testovací soubory o velikosti 100MB a 1GB byly

vždy staženy 5x a výsledné průměrné hodnoty se nacházejí v následujících dvou tabulkách.

Pro rychlost přenosu je také směrodatná rychlost samotného sdíleného média. V tomto

případě tedy USB flash disku Kingston 8GB. Přenosová rychlost udávaná výrobcem je pro

čtení 10 MB/s a pro zápis 5 MB/s. Měření bylo opět provedeno 5x a výsledné hodnoty

zprůměrovány, a zapsány v následujících dvou tabulkách.

LAN

Wi-Fi

LAN

Wi-Fi

Z výsledků měření je patrné, že operační systém OpenWrt je celkově rychlejší, a to

především při použití sítě LAN. Při přenosech dat malých velikostí není časová úspora příliš

znatelná, ale pro častý přenos souborů větších než 1GB je použití OpenWrt výhodnější.

Z výsledků minimálních rychlostí je také patrná vyšší stabilita OpenWrt při použití sítě LAN.

Přenos souboru přes Wi-Fi je sice rychlejší, ale rychlost tohoto přenosu je velice kolísavá.

100MB
Čas

[s]

Maximální

rychlost

[Mbit/s]

Průměrná

rychlost

[Mbit/s]

Minimální

rychlost

[Mbit/s]

OpenWrt

BackFire
39 s 49 s 24,8 19,3 22,5 17,9 21,5 4,74

Asus

firmware
41 s 50 s 23,2 19,0 20,0 17,4 14,8 12.6

1GB
Čas

[m, s]

Maximální

rychlost

[Mbit/s]

Průměrná

rychlost

[Mbit/s]

Minimální

rychlost

[Mbit/s]

OpenWrt

BackFire

6 min

31 s

8 min

23s
24,4 19,5 22,8 17,7 21,3 5,2

Asus

firmware

6 min

54 s

8 min

29 s
22,9 19,2 21,5 17,5 14,6 12,5

21

7.5 Rychlost sítě LAN

Test sítě LAN proběhl pomocí sdílené složky mezi počítači v síti. Sdílená složka

obsahovala testovací soubory o velikosti 100MB a 1GB. Rychlost sítě při kopírování

jednotlivých souborů byla opět měřena softwarovým programem DU meter. Testovací síť byla

vytvořena pomocí notebooku Asus a stolního PC.

Rychlost přenosu je ovlivněna nejenom síťovými kartami počítačů, ale také rychlostí

routeru. Zařízení je možné využít jako klasický switch, ale rychlost přenosu je maximálně

100Mbit/s. Síťová karta notebooku podporuje rychlost přenosu až do 1Gbit/s, ale pro potřeby

tohoto testu byla nastavena na 100Mbit/s. V tabulce jsou zobrazeny hodnoty pro oba operační

systémy, které byly opět 5x změřeny a poté zprůměrovány.

100MB
Čas

[m, s]

Maximální

rychlost

[Mbit/s]

Průměrná

rychlost

[Mbit/s]

Minimální

rychlost

[Mbit/s]

OpenWrt BackFire 7,8 s 98,7 97,4 95,9

Asus firmware 8,0 s 98,5 97,3 93,5

1GB

OpenWrt BackFire 1 min 29 s 98,66 97,42 95,8

Asus firmware 1 min 31 s 99,18 96,82 92,4

Z výsledků měření je patrné, že zvolený operační systém téměř neovlivní rychlost

přenosu sdíleného souboru po síti. Maximální i průměrná rychlost je ve všech případech na

podobně úrovni, pouze minimální rychlost je u OpenWrt lehce vyšší. Z těchto hodnot je opět

patrná vyšší stabilita tohoto systému při použití sítě LAN.
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8. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo seznámit čtenáře nejen s historií a vlastnostmi

OpenWrt, ale také porovnat tento systém s komerčním operačním systémem. Pro tyto potřeby

byly vytvořeny srovnávací testy, díky nimž má čtenář možnost se rozhodnout, zda je tento

systém pro jeho používání vhodný či nikoliv. Tyto testy byly zaměřeny především na běžné

používání routeru a také na porovnání rychlostí obou systémů. Všechny zadané cíle práce

byly splněny a z jejich vyhodnocení vzešlo i následující srovnání operačního systému

OpenWrt.

Výhody:

- plně kontrolovatelný systém

- přizpůsobivost systému

- volba prostředí pro konfiguraci (konzole, grafické rozhraní)

- vyšší přenosová rychlost sdíleného USB flash disku

- volná dostupnost

Nevýhody:

- obtížnější konfigurace doplňkových funkcí

- omezené množství podporovaných zařízení

- ztráta záruční doby zařízení

Z výčtu těchto výhod a nevýhod vyplývá, že je tento systém opravdu plně srovnatelný

s originálními systémy. Jeho hlavní nevýhodou je obtížnější konfigurace pro začínající

uživatele. Tuto nevýhodu ale jistě dostatečně vyvažují výhody tohoto systému.

Během vzniku této bakalářské práce byly do češtiny přeloženy některé články přímo

na stránkách openwrt.org. Tento web obsahuje i fórum, kde lze nalézt spoustu důležitých

informací k řešení téměř všech problémů se systémem OpenWrt. Součástí práce jsou také

kompletní návody jak pro kompilaci vlastního firmwaru, tak i jeho následné nastavení.

Závěrem je vhodné zmínit, že tento systém je vhodný pro „běžného“ uživatele

především při používání základních vlastností routeru. Pokud chce uživatel používat

pokročilejší možnosti tohoto systému, je již nucen pro ovládání systému využívat konzoli. I

přesto si myslím, že je OpenWrt možné používat pro potřeby většiny uživatelů.
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