Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor: Petr Mikeš
Název práce: OpenWrt
Studijní obor: Aplikovaná informatika
Datum odevzdání: 29. 4. 2012

Jméno a tituly vedoucího: Mgr. Jiří Pech, Ph.D.

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail: pechj@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího práce:

Autor pracoval samostatně, pravidelně konzultoval svůj postup s vedoucím práce. Výsledky práce odpovídají zadání. Autor nainstaloval systém OpenWrt na router, plně jej zprovoznil a popsal tento postup. Cenné je zejména srovnání možností a výkonu s originálním firmware, ze kterého vyplývá, že přínos pro běžného uživatele OpenWrt je pouze v získání plné kontroly nad routerem a možnost doplnění dalších funkcí. Po stránce výkonové autor našel oba systémy zcela totožné.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Bylo nějak nutné konfigurovat ADSL připojení v OpenWrt?
2. Používá nyní autor OpenWrt nebo originální firmware.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

Recl

České Budějovice, 16. 5. 2012